

**Věc: Žádost ve smyslu ustanovení § 14 odst. 2 InfZ zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Dle § 3 (1) uvedeného zákona žádám v zastoupení právnické osoby

Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů zasílám **Hygienické stanici hlavního města Prahy, Rytířská 404/12, p.s. 203, 110 01 PRAHA 1** do datové schránky- zpqai2i.

V Ústí nad Labem dne 13.5.2020

Dobrý den,

jelikož jsem neustále osobně ve svém zaměstnání vystavena konfrontaci lékařů, že údajně absolutně není možné, aby rodič byl u úvodu do anestezie svého dítěte, přitom mnohde vím, že může, hledám, kde je původ argumentu, že to zakazuje KHS.

Jsem moc ráda, že některé nemocnice umožňují přítomnost zákonného zástupce na sále a v podstatě matky byly u úvodu do celkové anestezie (prevence traumat), prošly filtrem a dostaly se v podstatě do režimu studentů medicíny, kteří také chodí na sál. U samotného výkonu už nikdo být nechtěl. Tudíž jak vidno, z hygienicko-epidemiologického hlediska to prostě lze.

Na sál údajně mohou také Zdravotní klauni, což nejsou ani zdravotníci, ani zákonní zástupci.

[https://www.zdravotniklaun.cz/fileadmin/czech/Files\\_ke\\_stazeni/Zpravodaje/zpravodajHM5-2019.pdf](https://www.zdravotniklaun.cz/fileadmin/czech/Files_ke_stazeni/Zpravodaje/zpravodajHM5-2019.pdf) a to do Třince, Ostravy, Motola, Plzně, Olomouce a Hradce Králové.

**Zde také doplňuji Metodický pokyn Ministerstva:**

<https://koronavirus.mzcr.cz/metodicke-doporuceni-k-pritomnosti->

[zakonných-zastupcu-u-nezletilych-pacientu-v-dobe-nouzoveho-stavu/?fbclid=IwAR1mtR2u3IOy6l3nVBxqzP8iOmCmK6ghMgXpC3UhGe9-Z9B8ORS8ifj7uew](https://www.facebook.com/1wAR1mtR2u3IOy6l3nVBxqzP8iOmCmK6ghMgXpC3UhGe9-Z9B8ORS8ifj7uew)

Pokud některá z otázek nezapadá do formulací dle zákona 106, prosím o shovívavost a odpověď.

### **Otázky k tématu:**

1. Na základě jaké legislativy v souvislosti čistě s hygienou je možné, aby nemocnice umožňovala přístup rodiči k úvodu do anestezie na sál stejně, jako to v režimu umožní studentům, nebo např. štábu při natáčení (vidíme seriály jako Sestřičky, nebo V první linii) či otci při císařském řezu? (Ptám se proto, že nemocnice se vymlouvají na to, že to zadržela hygiena, ale nic takového jsem se nikdy nedopátrala, že by bylo vydáno KHS).
2. Vidíte z pohledu legislativy možnost, aby zdravému nekonfliktnímu rodiči (ideální případ), který chce projít filtrem, chce ochranné pomůcky, atp. byl pouze z pohledu čistě KHS/legislativy (nehodnotíme nyní prostorové a personální možnosti nemocnic) vstup znemožněn a pokud ano, v jakém případě- pokud možno limitní výčet?
3. Je z pohledu legislativy možnost, že aby studentovi medicíny, který je zdravý, má zájem a chce projít filtrem (ideální případ studenta), chce ochranné pomůcky, atp. byl pouze z pohledu hygienického- čistě KHS/legislativy vstup znemožněn a pokud ano, v jakém případě?
4. Je z pohledu čistě hygienického rozdíl mezi medikem a zákonným zástupcem v takovém rozsahu, že medikovi je umožněn vstup na sál a zákonnému zástupci ne (nezahrnujíc znalostní, věkové, inteligenční aspekty)?
5. Dle sdělení KHS MSK je to pouze věc nemocnice a v podstatě vstřícnému nastavení té atmosféry a politiky nemocnice vůči zejména dětským pacientům ve Vnitřním řádu, současně za dodržení hygienických požadavků stanovených legislativou. Kde, prosím, tyto požadavky a legislativu naleznou?

### **Zkušenosti studentů/citace:**

██████████ „Já na praxi jako zdravotní sestra jsem se na sál akorát převlékla a dostala roušku. Jinak jsem tam mohla „očumovat“, jak jsem chtěla.“

██████████ Já si myslím, že když jsme tak mohly chodit na zdrávce my, tak může i rodič, místa je tam dost. Když mě vezli v mých 28 letech těhotnou na sál operovat slepák, brečela jsem jak malá holka a dala bych nevím co za to, aby tam byl někdo se mnou. Takže já mám v přítomnosti u dítěte na sále více než jasno. A zkusí mi někdy někdo z kolegů říct, že NE.“

██████████ “Jako studentka jsem se dostala i k velkým gynekologickými operacím. Školení bylo v pár větách. Obleč se do tohohle, vem si ústenku, čepici, boty, odezinfikuj si ruce. Stoupi si sem, nepřekázej. Kdyby ti bylo blbě, běž ven těmihle dveřmi. Oblečení do koše, boty do bedny.” Nevím, proč s rodiči dělají takový drama ... “

██████████ “Tenhle systém je pěkně absurdní. Sama jsem coby student (jsem sestra) přihlížela u pár výkonů v anestezii a fakt nic speciálního jsem nedělala. Rozhodně nic, co by nezvládl každý rodič. Podle mě se bojí reakce vystresovaných rodičů, ale to jako důvod nikdy nemůže stačit, protože je to akorát paranoidní.”

Děkuji za informace důležité pro mou práci, mé klienty rodiče dětských pacientů.





Váš dopis č. j.: sine  
Ze dne: 13. 5. 2020  
Naše č. j.: HSHMP 28360/2020  
Vyřizuje: MUDr. Zdeňka Jágrová  
Tel.: 296 336 700  
E-mail: sekretariat@hygpraha.cz  
V Praze dne: 19. 5. 2020



IDDS: 

**Odpověď HSHMP na žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, přítomnost rodičů na operačním sále**

Vážená paní 

v návaznosti na Váš dopis ze dne 13. 5. 2020, výše uvedeného čísla jednacího, ve věci žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, k přítomnost zákonného zástupce na sále, Vám za Hygienickou stanicí hlavního města Prahy (dále jen HSHMP“) sděluji následující:

Zdravotnická zařízení musí mít dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vypracován v souladu s § 15 odst. 2 citovaného zákona provozní řád. V tomto provozním řádu je uvedeno zajištění všech hygienických požadavků na provoz zařízení. Provozní řád je vždy zpracován dle hygienických požadavků uvedených v prováděcích předpisech citovaného zákona, a s ohledem na stavebně technické podmínky pracoviště, a mimo jiné i s ohledem na prováděné výkony na pracovišti. Provozní řád zpracovává zdravotnické zařízení a provoz tohoto zařízení nesmí být zahájen dříve, než je tento provozní řád orgánem ochrany veřejného zdraví schválen.

Jak z uvedeného vyplývá, pokud zdravotnické zařízení má vhodné stavebně technické uspořádání a dostatek personálu, který by se staral o rodiče v předsáli operačního sálu, nic nebrání tomu, aby danou situaci popsal, uvedl protiepidemická opatření, která budou při tomto pohybu v předsáli nastavena, a pokud je vše v souladu s legislativou, zejména vyhl. č. 306/2012 Sb., o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, nic nebrání vydání souhlasného stanoviska orgánem ochrany veřejného zdraví.

Rozdíl mezi mediky a rodiči je ve výuce. Medik, který přichází na oddělení, prodělal minimálně 3 letou výuku, ve které byl seznámen se zásadami pohybu ve zdravotnickém a zařízení a všemi možnými epidemiologickými riziky, která na pracovišti mohou vzniknout. Pohyb mediků ve fakultních nemocnicích je dán charakterem těchto výukových pracovišť.

**MUDr. Zdeňka Jágrová**  
ředitelka

„podepsáno kvalifikovaným elektronickým podpisem“